qd iſtæ ſunt merito contemendæ. Et ideò bñ dicit Ber- nar. ſermone 4. Fi- lij ad genus auarũ quid nobis cũ ter- renis diuitijs, quæ nec verẽ nã ſunt? Aurum. n. & argen- tũ terra rubea ſũt & alba, qd ſolus er- rotor hoim facit re- putari precioſa. Ita- que ſi veſti a ſũt, tollite ea vobis cũ. Patet igit, qd ſi diuitiæ eligendæ,

eligenda, & sunt diuitie contemnenda. Et si vis scire, quae sunt istae diuitiae, seu isti lapides preciosi, id est istae virtutes, quae hominem spiritualiter locupletant, atque ditant, pro certo dico, quod istae sunt

- Fidei certitudo, veritate fundata,
- Animi fortitudo, firmitate locata,
- Timoris modestio, charitate turbata,
- Sapientiae simplicitudo, subtiliter illustrata,
- Patientiae firmitudo, stabiliter radicata,
- Obedientiae mititudo, humiliter explicata,
- Sufficientiae plenitudo, ala critera ampliata.

Iste ergo virtutes, quae spiritualiter hominem ditant. Fit enim homo spiritualiter diues per fidei certitudinem. Iaco. 2. Pauperes in hoc mundo elegit deus, diuites in fide. Item per animi fortitudinem. Prou. 10. Substantia diuitis viri fortitudinis eius. Vnde Berzellai, qui interpretatur fortitudo, dicit. Reg. 19. Erat autem Berzellai diues valde. Prou. 11. Robusti habebunt diuitias. Item per diuini timoris modestitudinem. Timor enim diuini diuitie sunt. Esa. 33. diuitie salutis sapientia & scientia, timor dei ipse est thesaurus eius. Item per sapientiae simplicitudinem. Sap. 8. Si diuitie appetuntur, quid sapientia locupletius. Item per patientiae firmitudinem. Vnde Heb. 11. dicitur, quod maiores Moyses diuitias reputauit imperium Christi, thesaurus Aegyptiorum. Improprium dico Christi. patientiam in improprio propter Christum. Item per obedientiae mititudinem. Obedientia enim & humilitas magnae diuitiae reputantur. Iaco. 1. Glorietur diues in humilitate sua. Item per sufficientiae plenitudinem. sufficientia enim diuitem facit. 1. Reg. 2. Dominus pauperem facit, & ditat. & 2. Cor. 8. Paupertas eorum abundauit in diuitias. quia sicut dicitur Prou. 12. Melior est pauper & sufficiens sibi, quam gloriosus indigens. &c. Sed si adhuc contra malos diuites vis notare, dico, quod isti

- Superbiae flatibus inflantur,
 - Tristitia moribus turbantur,
 - Luxuriae facibus fedantur,
 - Inuidiae facibus cremantur,
 - Difcordiae libris rixantur,
 - Laesione vocibus iocantur,
 - Nequitiae nexibus ligantur,
 - Iustitiae viribus priuantur,
 - Iactantiae ausibus effantur,
 - Fallaciae fraudibus locantur,
 - Angustiae fluctibus vexantur,
 - Anaritiae aestibus inflammantur,
 - Sufficientiae fontibus non potantur,
 - Substantiae vestibus spoliantur,
 - Ignorantiae obscuris nubibus excecantur,
 - A gloriae foribus relegantur,
 - Immunditiae domibus tumulantur.
- perbo humilitas, sic & execratio diuitis pauper. Item tristitia turbantur moribus. Diues enim vult ceteri, nunquam est letus, sicut de illo principe dicitur Luc. 18. Contristatus est, quia diues erat. Item luxuriae fedantur facibus. vnde de Nazaran dicitur 4. Reg. 5. quod ipse erat diues valde, sed leprosus. Leprosus enim quae inficit, luxuriam signat. Inuidiae torrentur facibus, vnde Prou. 19. Diues torquens labia sua, & insipiens. Item difcordiae rixantur libris. Vnde illud Gen. 13. Erant enim diuites valde, & nequibant habitare simul. Item laesione iocantur libris. Luc. 6. Vobis diuitibus, qui hic habetis consolationem vestram. Item nequitiae ligantur nexibus. Mich. 6. Diuites eius repleti sunt iniquitate. Item iustitiae priuantur legibus. Eccl. 13. Diues iniuste egit, & fremebit. Item iactantiae effertur vocibus. Prouerb. 18. Diues autem effabitur rigidus. & illud Prou. 13. Est quasi diues, cum nihil habeat. Et Apoc. 3. Et dicitis, quia diues sum & locupletatus, & nullus ego. Item fallaciae vruntur a sibus. s. mendacis fallacibus. Ps. Sedit in insidijs cum diuitibus in occultis, vt interficiant innocentem. Item angustiae vexantur fluctibus, scilicet laboribus & sollicitudinibus. Eccl. 3. Laborauit diues in congregatione substantiae. Et Eccl. 5. Saturitas diuitis non sinit dormire eum, scilicet pro timore & sollicitudine. Item inflammantur avaritiae feruidis aestibus. Vnde de diuitie epulone legitur Luc. 16. quod eleuans oculos dum esset in tormentis, aqua petens pro refrigerio, dicebat. Crucior in hac flamma. Flamma autem diuitis nihil aliud est, quam desiderium ac-

quirendi, quod est avaritia. Item sufficientiae non potantur repletis fontibus, nihil enim eis sufficit. Prou. 13. Est quasi pauper, cum in multis diuitijs sit. Ideo bene dicitur Luc. 1. Diuites diuinitate inanes. Et illud Ps. Diuites egerunt, & esurierunt. Item substantiae spoliantur praesentibus opibus, quia scilicet latrones & raptores spoliantur ad diuites spoliantur, quod potissime patet in morte quando mundus eos totaliter spoliat, quod nihil secum portabit. Iob 20. Diuitias quas deuorauit euomet, & de ventre eius extrahet eas Deus. Item ignorantiae excecantur obscuris nubibus. Vnde Luc. 16. dicitur, Zachaeus erat princeps publicanorum, & ipse diues, & non poterat videre lesum. Tales enim non vident eam, quae pertinet ad salutem. Vnde illud praedictum Apoc. 3. Dicitis quia diues sum & cetera. cum sis miser & miserabilis, & pauper & caecus & nudus. Item isti agloriae relegantur foribus. Vnde Christus videtur illud praecipere, sicut patet Luc. 14. Cum facis prandium aut cenam, noli vocare diuites, ac si dicat, Diuites non debent intrare ad conuiuium Paradisi. Matth. 19. Diues difficile intrabit in regnum caelorum. Item isti in miseria tumulantur inferni domibus. Luc. 16. Mortuus est diues, & sepultus est in inferno. vnde Apoc. 18. dicitur, quod diuites longe stabant ab ea. s. a Babylone flentes & lugentes, quia tales a Babylone. s. mundi prosperitate longe in inferno positi sunt. Mors depascet eos. Ps. 48. Bene ergo dicitur Eccl. 5. quod diuitiae congregantur in malum domini sui. Et Eccl. 14. quod mors a mara est memoria homini iniusto, & pacem habenti in diuitijs suis. Patet ergo de malis diuitibus, quod in commodis, tam in temporalibus quam aeternis molestentur, de bonis vero diuitibus bene, iuste, discretè, & modestè diuitias administrantibus, possunt aliquid dicere. Constat enim, quod multi boni diuites fuerunt, & hoc, quia diuitias non dilexerunt, sicut de Ioseph habet Arimathia, Matth. 27. dicitur. De Ioseph viro Sufanng. Daniel 13. De Iosephat rege Iuda. 2. Paral. 18. & de multis alijs in scriptura legitur, quod iusti erant, & tamen diuitias possederunt. Igitur nota, quod diuitiae sunt vitales, dum tamen in mente non habeantur, Tales enim diuitie pauperi distribuuntur, animam solent redimere, solent bonam famam spargere, gloriam solent tribuere, amicos solent acquirere. Bene ergo dicitur Prouerb. 13. quod redemptio animae viri diuitiae. Bene ergo dicitur in Ps. Praeferis in diuitijs eius. & Eccl. 31. Eleemosynas illius enarrabit omnis Ecclesia Sanctorum. Bene ergo dicitur Prouerb. 14. quod corona sapientium; diuitiae in super bene dicitur Prouerb. 19. quod diuitiae addunt amicos plurimos. quod ergo diues non debeat diuitias amare, patet Eccl. 31. vbi dicitur, quod beatus diues, qui post aurum non abiit nec sperauit in pecunie thesauris, quod etiam propter diuitias non debeat aliquis superbire, sed eas humiliter pauperibus erogare, patet vtrumque. Primum patet per Apostolum qui dicit 1. Tim. 6. Diuitibus huius seculi praecipue non sublimis sapere. & Hiero. 9. Non gloriatur diues in diuitijs. Secundum patet Mat. 6. Cum facis Eleemosynam, noli tuba canere ante te. quod autem facienda est eleemosyna, patet Eccl. 7. Eleemosynam facere ne despicias. quod ipsas etiam nullus debeat male acquirere, nec auarè conferuare, sed potius distribuere, patet Luc. 19. in praedicto Zachaeo, de quo ibidem dicitur, quod erat diues, qui tamen legitur dixisse. Ecce dimidiu bonorum meorum do pauperibus &c. Tali ergo modo diuitiae possunt proficere, & tamen si habeantur, non sunt amandae, sed vt dictum est potius contemendae. Hoc est secundum principale. Tertio autem principaliter dico, quod sunt diuitiae affectandae. Et istae proculdubio sunt diuitiae gloriae Paradisi, quae sunt diuitiae ipsius Dei. quas ipse distribuit Sanctis suis. Vnde ipse est, qui dicit Prou. 8. Mecum sunt diuitiae gloriae, opes supernae & iustitiae. Melior est fructus meus auro & oi lapide preciosi. Ille enim sunt vere diuitiae & vere cetera commendandae, quae habent societatem honorabilem, scilicet ipsum Deum (mecum inquit) sit societate delectabile, quia diuitiae, id est diuinae laetitiae, immensitatem admirabilem, gloria, quae scilicet, est status omnium bonorum aggregatione perfectus. Vtilitatem commendabilem, quia opes, id est opes ferentes &c. Bene ergo dicit Greg. Si verè, inquit, diuites cupitis esse veras diuitias amate. Iste sunt enim diuitiae gloriae, propter annexum honorem Ps. Gloria & diuitiae in do-

in domo eius. & Rom. 11. O altitudo diuitiarum &c. Iste sunt diuitiae dulcoratae propter conexum amorem. Vnde Col. 2. dicitur, quod Sancti sunt instructi in charitate, & in omnes diuitias plenitudinis. Iste sunt diuitiae copiosae propter immensum de eorum seu dulcorè. Phil. 4. Deus autem meus impleat oem desiderium vestrum secundum diuitias eius. Iste ergo de diuitijs virtuosus, virtuosus, & gloriosus sufficit &c.

A Diuidere.

Nota, quod diuidere id est quod distinguere, legere, dispartire, distribuere. Accipitur enim diuidere generaliter in scriptura, in bono. s. & in malo. Pro largitate distributina, Accipitur enim pro largitatis distributione. Et pro prudentia ordinatiua, sic accipitur in Psalmis. Pro discordia segregatiua, sic accipitur in Psalmis. Diuisi eis terra in funiculo distributionis. Item accipitur miraculo diuidit Deus Aegyptios & Israel. Et sic et praecipitur Leui. 11. quod dicitur hunc vngulam & ruminat mundum esset. Vngulam enim diuidere, nihil aliud est, quam opus suu districte facere, distinguere, & ordinare. Item accipitur pro discordiae disensione. Vnde Luc. 11. Omne regnum in se diuisum desolabitur. & A. 14. Diuisa est multitudo ciuitatis &c.

B Dicamus ergo, quod est quaedam diuisio vitiosa. Et sic dicamus aliqua de diuisione in quantum potest significare discordiae separationem. Sicut enim vitiosae & integritas amoris & concordiae dissipatur, sicut et fecundum Aristoteles in eodem alueariae diffunditur, plures partes diuiduntur, ita quod vna pars sequitur vnum regem, altera alteri copulatur, sic verè charissimi, in aluearia religionis & Ecclesiae multi sunt hodie diuisi, per discordiam segregati, & non est ibi vnitas perfecti amoris. Vnus enim sequitur vnum regem Christum, vel bonum praesulum, alius pro certo alium. s. malum praesulum, vel Diabolum vult habere. Iste potissime apparet in electionibus, in quibus, vt communitur, homines per particulas se diuidunt, ita quod singuli suum sequuntur, & eligunt, & alter ab altero per discordiam se diuidit, & seungunt. Gen. 13. Diuisi sunt alterutrum a fratre suo. Et 3. Reg. 3. 16. dicitur, Diuisus est populus in duas partes. Talis ergo diuisio fugienda est, & penitus abhorrenda. Filij enim eiusdem patris quam diuisi sunt in simul, melius tenent hospitium, quam diuisi. Milites bene vniti fortius faciunt praesulum. Chozantes etiam bene coniuicti pulchrius faciunt tripudium, si verò diuisi fuerint ab inuicem, ita quod singuli suum sequuntur, tunc praesulum facilius vincunt, tunc tripudium difformatur, & turpis iudicatur. Sic vera charissimi, si vniti fuerimus per concordiam & amorem, tunc pro certo domum & hospitium comuniter nostrum melius gubernamus, contra hostes melius militamus, & coram Deo melius per bona opera ludimus & tripudiamus. Si verò per discordiam diuisi fuerimus, tunc verò virtus nostra diminuitur, & ad omne bonum operandum debiles inuenimur. De tali ergo diuisione loquitur Iob 38. Lapidem caliginis, & vmbrae mortis diuidet torrens. Et illud 1. Mach. 9. Diuisi sunt equites in duas partes. Et postsumus notare si volumus, quod talis diuisio & discordia oriri solet

C A supernorum obliuione, A terrenorum ambitione, A detractorum suggestione.

Fit igitur diuisio discordiae supernorum obliuione. Sicut enim in tela araneae quanto plus a centro elongantur, tanto plus a se inuicem distinguuntur, seu diuiduntur, & quanto plus appropinquant ad centrum, tanto magis inuicem coniunguntur, sic pro certo homines quanto a centro, id est a Deo & a bonis terrenis per obliuionem amplius sunt remoti, tanto pro certo ab inuicem magis per discordiam sunt diuisi. & econuerso, illi, qui centro. id est Deo per amorem & desiderium coniunguntur, inter se concordant & vnanimiter conueniunt. Vnde enim charissimi, diuisioes & disensiones inter nos, nisi quia a Deo sumus per peccatum remoti. Si enim Deo per charitatem appropinquemus, semper inter nos vnitate & concordiam habebimus. Ideo dicit Iud. 5. Diuisio contra se Ruben magnanimum contentio reperta est. Si enim a Ruben, id est a Deo prius per peccatum diuidemur, necesse est, vt inter nos contentio generetur. Causatur ergo illa diuisio ex supernorum obliuione. Alio modo causatur ex terrenorum affectione. Sicut enim testis pinex stricte & coniuictae, si super ignem ponuntur, statim ab inuicem diuiduntur, sic verè illi, qui inter se debent esse stricte coniuncti & vnanimis & concordies

si in igne avaritiae fuerint calefacti, per rixas, & discordias diuiduntur, & per lites & odia seunguntur. Ardor enim & amor acquirendi terrena, sepe soler discordiam generare. Ideo de Loth & Abraham dicitur Gen. 13. quod cum essent valde diuites, nequibant habitare communiter, sed diuisi sunt alterutrum a fratre suo. Causatur ergo ex terrenorum affectione. Iterum causatur ex detractorum suggestione. Stannum enim talis est natura, quod si misceatur cum alijs metallis inuicem coniunctis & mixtis, soler ipsa diuidere, & etiam ab inuicem penitus separare. Et ideo secundum Isid. stannum graecè etymologizatur separans, & discernens. Sic verè charissimi, si detractor misceatur & adiungatur in aliqua societate vbi metalla, id est personae diuersae per amorem & concordiam sunt vnite ipsos proculdubio suis verbis detractorijs, suis falsis relationibus, & in fantibus, suis inuidijs, & malignis conspirationibus ab inuicem diuidet, & separabit, & per lites, discordiam, & odia, ab amore & concordia mutuis segregabit, de quo potest dici illud 4. Reg. 2. Currus igneus & equi ignei diuiserunt vtrumque. Detractores enim dicuntur currus, propter strepitum detractiois, dicuntur equi, propter supercilium elationis, dicuntur ignei, propter violentiam afflictiois. Affliguntur enim more ignis omnes, cum quibus conuersant. Et isti pro certo habent alios diuidere. id est ab amore mutuo separare, ita quod quilibet talis potest vocari, phalleg, quod interpretatur diuisio. Nam iuxta illud Gen. 10. Nomen viri phalleg, eo quod in diebus eius diuisa est terra. Iste est ergo diuisio vitiosa. Sed adhuc dico, quod quaedam est diuisio vitiosa. Et sic diuisio accipitur pro erogare, pro dispergere, pro distribuere. Sicut enim in medulla seruatur humor arboris radicaliter, & ibi naturaliter generatur, qui postmodum ad nutriendum ramos arboris diuiditur, & a natura distribuitur & erugatur, sic pro certo charissimi, arbori bonus homo & pius, humorem bonorum naturalium, què in medulla sua. id est in secretis suis absconditis & in arcibus acquisiuit, & aggregauit, debet loco & tempore ramis. id est pauperibus diuidere & misericorditer erogare, secundum quod quemlibet viderit indigere. Iuxta illud Act. 2. Diuidebat omnia omnibus, prout vniciusque opus erat. Firmus enim nihil valet quam diuisio est in simul, cum verò diuisus, & per terras dispersus fuerit, tunc facit terram fructificare. Sic verè diuitiae quam diuisio sunt congregatae, nihil proficiunt possessori, si verò diuisae fuerint & debite erogatae, tunc verè faciunt magnum fructum, & in praesenti seculo & futuro. In praesenti seculo seculo, quia, vt communitur illi, qui libenter sua donant, dum tamen debet debite & discretè solent recipere potiora, iuxta illud Prou. 11. Alij diuidunt propria & ditiores fiunt, alij rapiunt non sua, & semper in egestate sunt. De diuisione ergo liberalitatis potest exponi illud Prou. 5. Deriuentur fontes tui foras, & in plateis aquas tuas diuide. in quibus verbis ostenditur quod talem diuisioem tria solent communiter comitari, scilicet Terrenorum multiplicatio, Egenorum refrigeratio, Vitiorum eliminatio. Per eleemosynam enim terrena multiplicantur, quod ostenditur nomine fontis, qui quanto plus de aqua sua diuidit, tanto amplius ab interiori recipit. Item egeni refrigerantur, quod ostenditur cum dicitur. Deriuentur foras, id est ad pauperes & extraneos. Item peccata purificantur, quod ostenditur cum dicitur (aqua) quae habent sordes lauare. Primum ergo dico, quod pertalem diuisioem. id est per eleemosynarum distributionem terrena multiplicantur, quod ostenditur cum dicitur. Fontes enim aqua suam continentem habent distribuere. Vnde quanto plus de aquis suis diuidunt, & distribuunt exterius, tanto plures ibi veniunt ab interiori. Sic proculdubio est de bonis diuisoribus, & distributoribus. Continuum enim aquas bonorum suorum temporalium alijs distribuunt, largiuntur, sed quanto plura solent alijs distribuere, tanto plures aquae & plura bona solent eis ab interiori & ab occulta Dei prouidentia & gratia prouenire. Iuxta illud praedictum Prou. 11. Alij diuidunt propria, & ditiores fiunt &c. Iste ergo sunt fontes. Ideo de talibus pijs, & benignis personis potest dici illud Esaie 38. Eritis sicut hortus irriguus, & sicut fons aquarum, cuius non deficiunt aquae. Pauperibus etiam potest dici illud Esa. 12. Haurietis in gaudio aquas de fontibus saluatoris. Vnde de tali fontali diuisioe dicitur Gen. 2. Diction. Berchorij. II quod.

quodd fons Paradisi diuiditur in quatuor flumina. Dic si vis quodd isti sunt similes lapidi, qui dicitur emphyros, sicut supra dixi. Diuidamus ergo bona nostra, vt terrena multiplicentur. Deinde debemus ea diuidere, vt egei refrigerentur seu dulcescentur, quod ostenditur cum dicitur (Foras) Fontes enim habent aquam suam cotinuu distribuere, q ostenditur cum dicitur (Foras deriuetur.) Per foras. n. intelliguntur illi, q sunt remoti, & nobis incogniti & ignoti. f. pauperes, ad quos pculdubio debemus bona nostra deriuare, & erogare. Vnde in persona hominis pij & misericordis dicit Iob 31. Foris non mansit peregrinus, ostium meum viatori patuit. Et istud est contra multos, qui bona sua non diuidunt foras, imo intrus. i. non ignotis, sed cognitis, non remotis, sed ppinquis, non pauperibus, sed diuitibus, no melioribus, sed peioribus. Istud (vt de alijs taceam) optimè patet in multis Ecclesiasticis prelatibus, qui verè bona beneficia Ecclesiaru suarum optimè diuidunt illis, qui intrus sunt, non illis, qui foris sunt & extranei, sed seruis indignis, compatriotis, familiaribus, & parentibus. Illi verò, qui foris sunt, extranei vnde remoti, q tantumq; sufficientiam habeant, nihil reportat, similes Saturno, qui suos tm iuuat, omnibus autè alijs nocet. Iuxta illud Prouer. 17. Inter fratres hereditatem diuidet. Istud autem figuratè est Ioannis 18. vbi dicitur, q Petrus stabat ad ostium foris. Discipulus autem ille, qui erat notus potiffici, introduxit eum in atrium &c. Petrus enim. i. quilibet bonus hodie foris stat, & nisi notitia pontificis. i. prelati familiaritas operetur, foris perpetuo stabit iuxta illud quod dicitur est Christo Lucè 18. Fratres tui foris stant. Fratres. n. Christi sunt boni pauperes, & sapientes & docti, qui proculdubio foris multoties extra statum promotionis dimittuntur, vbi insufficientes plurimi introducuntur. Iuxta illud quod in persona Christi dicitur in Psal. Amici mei & proximi mei de longe steterunt. Non sic ergo, sed diuisiones distributionum nostraru taliter fiant, vt egei refrigerentur. Exemplo Christi, de quo dicitur, q quinq; panes & duos pisces diuisit hominibus. Ioan. 9. Deniq; dico, q taliter debent fieri, quod crimina purificentur, q ostenditur cum dicitur (A quas) Aquas. n. temporalia seu diuitias, seu eleemosynas comparantur. (A quas inquit tuas) Sicut enim aqua extinguit ignem, sic eleemosyna extinguit peccatum, secundum qd dicitur Eccle. 3. Istè ergo aquas sunt pro Deo diuidendè. Exod. 14. Extende manum tuam supra mare, & diuide illud. & Genes. 1. Diuisit aquas ab aquis domus. Bene ergo dico, q talis diuisio & erogatio

Facit { Crimina purificari, Pauperes refrigerari, Terrena multiplicari. Ita est ergo diuisio virtuosa, sed si aliquotum magis copletè vis distinguere, dic, q tam in bono quam in malo significato multiplex diuisio reperitur, videlicet

F Diuisio, qua vititur { Deus, Iustus, Malus. Deus enim aliqua diuidit ordinatiuè, distributiue, separatiuè. Diuidit enim Deus reru negotia, distinguendo cuncta sapienter, & hoc est vnum diuidere ordinatiuum, sicut Gene. 1. dicitur, q Deus diuisit aquas, aquas erant sub firmamento, ab aquis, quæ erant, super firmamentum. Diuisit inquit. i. distinxit. Vnde de diebus à Deo ordinari dicit Eccle. 33. Facto sole & præceptum custodiende, per Dei sapientiam diuiduntur. Item diuidit Deus sua stipèdia largiendo cunctis affluentibus. Et sic pro certo Deus diuidit Gratiam iustis spiritaliter, Terrena multis liberaliter, Aeterna beatis supernaturaliter. Diuidit, inquit, & distribuit gratiam suis deuotis & fidelibus. 1. Corin. 12. Diuisiones gratiarum sunt, vnus autem Spiritus diuidens singulis prout vult. Diuidit etiam terrena cunctis mortalibus. Constat. n. q etiam quo ad temporalia, status cuiusq; à Deo sibi distribuitur, & ipsa terrena à Deo diuersis diuisimodè diuiduntur. Psal. Sorte diuisit eis terram in funiculo distributionis. Diuidit in sup aeterna præmia beatis promerentibus, de quo dicitur 1. Paralip. 16. q ipse benedixit populu in nomine domini, & ipse diuisit vniuersis per singulos cibaria. Vnde de illa diuisione bonorum dicitur Esa. 9. Exultant victores capta præda, quando diuidunt spolia. Et sic patet, q Deus diuidit sua stipèdia, quæ sunt, sua gratia, terrena bona, & aeterna præmia, & largiendo cunctis affluentibus. Itè diuidit dñs sua supplicia, seiungendo multos condolen-

ter seu violenter. Et ista est illa diuisio, qua Deus homines ab inuicem diuidit contra propriam voluntatem. Prima enim diuisio Dei pertinet ad eius sapientiam. Secunda pertinet ad eius gratiam. Tertia pertinet ad eius seueritatem & iustitiam. Prima, vt dictum est fuit ordinatiua. Secunda fuit distributiua. Ista autem tertia, s. separatiua est semper actiua & molestatia. Et secundum istam dico, quod Deus diuidit Animam à carnis societate, Diuisionem carnis & Iustos à mundi prosperitate. animæ facit Deus cit Damatos à sanctorum cõmunitate. mortis gladio. Mors enim est ille acutissimus gladius, qui diuidit, scindit, & soluit vnitatem iuncturæ. s. copulam & præsentiam amicorum vnitatem mundanæ gloriæ, vel præturæ. De gladio ergo mortis omnia taliter diuidente, potest dici illud 3. Reg. 3. Dixit autem rex. Afferte mihi gladium. sequitur. Diuidite in tantem viuum in duas partes. Ista. n. est diuisio hebelissima, q nò solum mors corpus ab anima soler diuidere, imò etiã vermes corpus in multas partes sibi conuoluunt, & quod peius est, demones animã foras tormentis scindunt. Vnde plorans & eiulans dicere potest homo illud Psal. Diuiserunt sibi vestimenta mea, & super vestem meam miserunt fortè. Etiam istud potest applicari ad bona terrena ipsorum humanoru, & ad eorum potètiã secularè, quæ. s. à Deo per mortè, vel infortunia diuiduntur, & em occultam Dei prouidentiam in diuersas particulas distinguuntur. De illo enim maximo flumine Gæge dicit Orosius, q quis hæt centu passus in profunditate, octo milia passuum & qnq; viginti milia in latitudine. Cyrus tñ rex Persaru ipsum in mille trecentos & sexaginta alueos diuisit, & sic stuuum illu maxum vadabilem exercitui suo fecit. Sic verò dico, q nò est dare flumini, s. fluxibilem & mortale hoiem ita magnum, què Deus nò qnq; p mortè & infortunia diuidat, & potentiam eius diminat, atq; scindat. Magnus. n. fluuus abforbens oia fuit Alexander, cuius tñ imperium statim eo mortuo in quatuor imperia est diuisum, sicut dicit Mach. 10. Maximus fluuus fuit Romanum Imperium p qd pculdubio abforpta sunt multa gentes, & in quo multa horrenda belux habitauerunt, quæ mundum suis t pib. molestarunt. Nunc verò in quot partes diuisum sit attendite, & quod nihil habeat integrum videte. Rex. n. Cyrus, qui Esaie 45. dicitur, Christus Dei. i. Christus dominus, sicut per suam occultam prouidentiam certis solet temporibus, diuersa simul coniungere de multis vnus imperium facere, sic etiam solet econuerfo illa omnia sic iuncta diuidere, & peccatis exigentibus abinuicem deunire. Et nò miru, nam si illa, quæ naturaliter vnum sunt, s. diuersa elemèta in omni re, & anima & corpus in homine necessariò abinuicè diuidunt, multo magis illa, quæ per violentiam sunt vnũ. s. regna & imperia, quæ in aliorum præiudicium magna & maxima quandoque fiunt per violentiam & rapinam, diu rare sine diuisione non possunt. Cum. (secundum Senecam) nihil violentum diurnum. imò scinduntur, & diuiduntur, & quandoque profus desinunt & deficiunt. vnde Dan. 5. illi magno regi Balthasar dictum est per manũ in pariete scribentem. Manethel phares. Et sequitur. Diuisum est regnum, & datum Persis & Medis. Tales ergo diuisiones figurantur in mari rubro & Iordane, quorum aquæ mirabiliter sunt diuisæ, sicut de Iordane dicit Iosue 2. & de mari rubro Exod. 14. Extende manum tuam supra mare, & diuide illud, quia. s. mare & flumina. i. potentes & eoru regimina diuine subiacent ordinationi, & finaliter necesse est, quod per mortem & infortunia subsint miseriæ & diuisioni. Psal. Diuisit mare rubrum in diuisiones. Diuisionem ergo animæ & corporis facit Deus cum mortis gladio. Diuisionem iustorum à mudi prosperitate facit Deus cum infortunio. Facit enim sicut nutrix, quæ volens puerum lacte diuidere & separare, solet aliquod amarum super mamillam ponere, cuius gustu puer mamillam cogitur abhorre. Sic Deus pueris suis amara tribulamina in mundo tribuit, quoru gustu ipsos ab amore prosperitatis seiungit, vt iustus dicere possit illud Esa. 56. Separatione diuidet me dominus. Diuisionem autem impij & à se & sanctorum societate facit dominus duro iudicio, quia scilicet in iudicio mali à Deo, à Paradiso, & à sanctoru consortio diuiduntur. De quo Exo. 8. videtur loqui Pharaoni idest. Diabolo, dicens sic. Ponam diuisionem inter populum meum & populum tuum. Et idè mons oliueti, in quo

set iudicium, poterit dici mons diuisionum. 1. Paralip. 13. Nomen loci diuisio. Deus etiam poterit dici phleg, quia sicut dicitur Genes. 10. In diebus eius diuisa est terra. Sic ergo patet, quod multiplex est diuisio, qua vititur Deus, quod est primum principale. Secundo principaliter dico, quod est alia diuisio, qua vititur iustus. Iusti enim multis vituntur bonis & sanctis diuisionibus, quia scilicet isti diuidunt Seipfos omnibus vititer obsequendo, Communia inter se pacificè discernendo, Se à malis, horum consortia fugiendo, Propria, alijs gratificè succurrendo, Peccata ipsa in confessione debite distinguendo. Dico ergo, quod iusti seipfos diuidit cunctis vititer obsequentes. Teste enim Tullio in officijs, partem patria, partem liberi, partè amici in nobis sibi vendicât, q. sicut idè dicit alibi, nò nobis solis nati sumus, sed potius alter alterius cã. Cepa. n. croci si scissa & diuisa fuerit, de qualibet particula crescit planta, q si integra cõsisteret, sola vna planta nasceret. Sic verè si hõ in multas partes ad alioru obsequia & vititates se diuidat, de qualibet particula, i. de quolibet obsequio spiritalè fructu & meritũ à Deo recipit, & reportat. Si verò salus & integer voluerit remanere, & sibi soli plicere, & de alijs nò curare, minus de fructu meritoru hëbit à Deo reportare. Actiua. n. vita ex hoc fructuosior cõtemplatiua dicit, q plurib. plicere cõprobat. Vitis est ergo & meritoria sui ipsius diuisio, & ad alienas vititates applicatio, vt de tali diuisione intelligi possit illud Luc. 12. Erunt quinq; in vna domo diuisi, duo in tres, & tres in duo diuident. Et isti figurant in aiabibus, de quib. dicit Levi. 11. quod illa, quæ diuidunt vnguam erunt munda. Vngulam. n. diuidere, nihil aliud est q opera sua in plures partes distinguere. Vngula. n. quæ est extremitas pedis, signat opus quo illa extremitas terminatur. Pes est affectus cordis, q sicut pes vngula induit, sic affectus exteriori opera circuit. Patet ergo quò iusti se diuidunt cunctis vititer obsequentes. Adhuc dico, q iusti diuidunt se ab alijs, maxime à malis, ipsoru cõfortia fugientes. Apostol. n. dicit, q nò est participatio lucis ad tenebras. Et idè Gen. 1. dicit, q Deus vidit lucem, quod esset bona, & diuisit lucem à tenebris. Bona inquit, quia. i. iustorum bonitas deprauatur, nisi à malorum consortijs diuidatur. Iterum iusti diuidunt communia inter se pacificè, quilibet enim est cõtentus iure suo, & idè non appetit alienum, & idè pacificè cõdiuidunt diuidenda. 1. Reg. 19. Tu & Siba diuidite possessione. Iosue 11. & Iosue 22. Omnem prædam diuidite sibi. Denique dico, q iusti diuidunt alijs gratificè largientes. Iusti enim sua soler alijs diuidere, & de bonis suis alios resouere, bonis dico suis, scilicet diuitijs temporalibus. Sicut de Thobia legitur, Thobia 1. quod diuidebat vnicuiq; prout poterat de facultatibus suis. Sed de istis vide supra ad plenum. De scientijs etiam salutaribus, quia. i. iusti debent alijs diuidere docendo & prædicando, dicit Prou. 5. In plateis aquas tuas diuide. vnde de sapiente doctore dicitur Prou. 17. Seruus sapiens dominabitur filijs stultis, & inter fratres hereditatem diuidet. (Hereditatem dico. s. doctrinæ & scripturæ) De exemplis etiam & virtutibus, correctionib. & orationibus, dico, q. s. omnia ista debemus alijs impèdere, & diuidere, & ipsos bonis nostris exemplis correctionibus & exemplaribus infortunionibus adiuuare, docendo. s. illud Psal. Exultabo & diuidam Sichimam, & conuallem tabernaculorum metabor. Rursum autem dico, q iusti diuidunt propria peccata, ipsa confitendo, debite distinguentes. Vnde de Behemoth, per quem intelligitur corpus peccati vel ipse Diabolus, dicit Iob 40. q concident ipsum amici, diuident illum negociatores, quia. s. negociatores virtutum, s. viri iusti, debet Behemoth. i. peccatum proprium in confessione scindere & diuidere, & ipsum distinctè dicere, & narrare. Sic ergo patet quò est multiplex diuisio, qua vititur iustus. Et hoc est secundum principale istius vltimæ distinctionis. Tertio principaliter dico, q est diuisio, qua vititur malus. Et sic nota, quod mali & peruersi homines tam in præsentia, quam in futuro diuiduntur Scipis, dum per negocia distrahuntur, Deo, dum per nequitias dissoluuntur, Ab Ecclesia, quando per scismata dissiunguntur, Proximis, quando discordijs dirimuntur, Paradiso, quando in inferis includuntur.

Et diuidunt mali aliena èt, dum ipsa rapiunt & furant. Bona èt non sortiandum detractore proloquunt. Ista èt. n. quintuplex malorum diuisio passiuæ, & duplex actiuæ. Diuiduntur ergo mali à seipfis, di distrahunt per negocia. Ois. n. q in exteriorib. occupat, necesse est, q p multas sollicitudines diuidat, & q ab interiorib. deuotionis & cõtemplationis vel studij meditationib. distrahatur, sicut Martha dicitur fuit Io. 11. Martha Martha sollicita es, & turbaris erga plurima. vnde 1. Cor. 7. de vxoratis, & mundanis dicit. Qui cõ vxore est, sollicitus est, q sunt mundi, & diuisus est. Itè diuidunt à Deo, di corumpunt à nequitia. Peccati. n. mortale diuidit aiam à Deo. Esa. 59. Iniquitates vestre diuiserunt inter vos & Deu vestru. Item diuidunt ab Ecclesia & èt à fide, per scismaticã dissonantiam. Scismatici. n. sunt illi, qui se à fide catholica, & vnitatem per diuersa diuidunt, & qui etiã ipsum Christum & eius fidem quatum in se est destruunt, atq; scindunt, peiores. s. ipsi militibus, qui Christu crucifixerunt, quia. s. ossa ipsius nò fregerunt, & tunicam Christi inconfuribilem (per quam fides Christi vel Ecclesia designatur) indiuisam, & integram dimiserunt, dicentes. Nò scindamus eam, sed sortiatur cuius sit. De istis tñ potè dñs dicere illud Psal. Diuiserunt sibi vestimenta mea. Tales erant primi illi Christiani, qui baptismum diuidebant, & ipsum qñ ab vno dabatur, meliorem, q datum ab altero reputabatur, dicentes 1. Cor. 1. Ego quidem sum Pauli, ego autem Apollos, ego verò Cephe, ego autè Christi, quos statim reprehendit Apostolus dicens. Ergo diuisus est Christus. q. d. Non debet sic esse. Isti ergo diuiduntur à Christo & Ecclesia per scismaticam dissonantiam. Item diuiduntur à proximis dissonantia & discordia, contra quod commendantur Saul & Ionathas. 2. Reg. 1. de hoc. q amabiles erant in vita sua, in morte quoq; non sunt diuisi. Sed de diuisione discordiæ dictum est supra eodem fatis plene. Itè diuiduntur à Paradiso damnatione & tristitia, seu à Dei punitione & iustitia. Vnde in iudicio verificabitur illud Iob 28. Lapidem ca lignis & vmbra mortis diuidet torrens à populo peregrinante. Mali. n. qui lapis propter obstinationem, vmbra & caligo pp obnubilatam in eis rationem dicitur, torrens. i. impetus iudicij diuidet, ne cum populo peregrinante, idest cõ sanctis in cõclorum habitaculis hospitent. Vnde de Deo tñc irato cõtra eos, dicit in Psal. Diuisi sunt ab ira vultus eius. Et meritò, quia tunc de Deo verificabitur illud Esa. 28. Dominus in monte diuisionum stabit. Itè dico, q mali diuidunt. s. inter se & suos aliena bona cõ rapina & iniusticia. Vnde de raptoribus loquitur Psal. dicens. Dixit inimicus persequar, & comprehendam, diuidam spolia, implebitur anima mea. De quibus conqueritur Dñs Iohel. 3. dicens. Terram meam diuiserunt sibi, & super populum meum miserunt fortem. Ad literam. n. tyranni hodie inter se diuidunt & terram & spolia. i. possessiones & mobilia aliorum. Item diuidunt alios detractoria eloquentia, quia. s. detractio est illud, quod plus solet in cõmunitate dissonantiam & diuisionem & discordiã generare. Vnde de quolibet detractore dici potest illud 1. Reg. 23. Vocauerunt hunc locum petram diudentem. Vt figurè in illo Azahel Rege Syriæ, cui dictum est. 4. Reg. 8. Ciuitates succendes, & iuuenes interficies gladio, paruulos alledes, & prægnantes diuides. Constat. n. q per verba detractorum & maledicorum, ciuitates. i. ciuiu vnitates, & quælibet concordes communitates per iracundiã succendunt. Multi etiam per eos ad literam interficiuntur, & illi, qui sunt prægnantes sufficientijs & meritis, quandoq; per discordiam & odia diuidunt. Sic ergo patet triplex generalis diuisio. s. vna qua vit impius, alia, qua vitur iustus, alia, qua vitur Deus. sufficit. vide de separare, & similibus.

Diuinus, Diuinare. Diuinare propriè dicitur res diuinas sibi attribuere, vel diuina opera exercere, videlicet de occultis & futuris scientiam vendicare. Sicut ergo propheta, vt cõmunitè accipitur in bono, tanquã. s. à Spiritu sancto inspirata, & reuelata, sic diuinatio in malo sumitur, tanquam res ad diuinos pertinens vsurpata, & per reuelationes demonu publicata. De talibus ergo q isti sunt fallaces & seductores, patet Hiere. 27. & Hiere. 29. Non vos seducant diuini vestri, & ne attendatis ad somnia, qd sint etiam mendaces prolocutores, patet Zach. 10. vbi dicit. Diuini viderunt mendacium, & somniantes frustra locuti sunt. q et sint finaliter confusiois & Diuision. Berchorij. II 2 verecun-

verecundię possessores, & successores, patet Mich. 3. vbi dicitur. Confundent diuini, & operient vultus suos oēs. Sed si vis, moraliter loquedo, dic, qd per diuinos intelliguntur illi, qui futura sperant inaniter, sicut. f. sunt illi, qui quicquid imaginantur futurū, aduenire credunt, & maxime illi, qui sperant diu viuere, & in sine poenitere, & similia. Diuinare. n. videntur de futuris illud, quod forsitan nunquam erit. Sicut etiam sunt illi, q. de alijs existimāt nimis facilliter, sicut. f. sunt illi, qui modica occasione diuinant, & plūmūt malum vel bonum inesse homini cuiunque & c. similia. De rebus autē vel psonis diuinis nihil dico ad p̄sens, sed solum qd illud negotium dicitur diuinum, quod est catholicum atque sanctum. Sicut dicitur lex diuina, virtus diuina, & c.

Docere, *Doctrina*. Nota, qd docere nōmē est auctoris, doceri est nomen vtilitatis. Doctores. n. valde sunt necessarii in Ecclesia militate. Oīs n. ars & scientia ignoratur, nisi per aliquē doceatur. Doctores. n. sunt in Ecclesia sicut in aiali, & sicut radix in arbore. Os. n. cibos recipit, quos tandē ad corpus nutriendū transmittit. Radix ē de terra fugit humorem, de quo tandem rami arboris nutriunt. Aquila ē qd videt, qd pulli nimis iuuenes sunt, nec adhuc carnem p̄t comedere, sicut de prada sanguinem fugere & pullis esurientibus ministrare. Sic verē charissimi, doctores d. terra. i. de Deo, vel à libris humorem scia, & doctrinā primō solent studere, bibere & acquirere, & tandē in filios. i. in auditores & subditos docendo, & p̄dicando diffundere, & eos verbo Dei salubriter nutrire. Iō in persona cuiuslibet doctoris dicit David in Ps. Venite filij, audite me, timore dñi docebo vos. Aduerte rñ, qd ille, qui vult alios docere, necesse est, vt primum doceat. Vt. n. dicit quidam sapiens, Non debet formam doctoris accipere, qui formam discipuli non assum p̄t. Nonne ad hoc, qd aīal quodcunque, vt cōiter, lac possit habere, & factus lacte nutrire, necesse est, qd primum impraegnetur? Certē sic, praegnitus. n. lactati onem praedit. Sic verē dico, qd ad hoc, qd aliquis possit alijs lac doctrinā distillare, necesse est, qd ipse prius scia impraegnet, & bonis doctrinis & vtilibus facūdatur. quia breuiter, qui alios vult docere, debet primō doctrinā & sapientia p̄gnans esse. vnde Dan. 11. Docti in populo docebūt plurimos, ac si dicat, ad doctos non ad alios pertinet alios docere. Multi tamen sunt hodie, qui prius vult edocere quā addiscere, prius esse magistrū quā discipulū, prius esse doctores quā auditores. Isti sunt similes gramini. Sicut. n. Plinius dicit, gramē est quaedam herba minuta, quae quanto plus colligitur, tāto plus multiplicatur. Sim. ad libitum crescere dimittatur, valde libet prōripit in fermen, & sic facilliter desiccatur, & perdit pulchritudinē & decorē. Sic proculdubio charissimi, homo quāto plus cōculcatur, vilipēditur, & disciplinatur, tāto, vt cōiter, magis valet vel viret. Pl. Miserere mei Deus qm cōculcauit me homo. Multi enim sunt ita praesumptuosi, qd si ad libitum dimittuntur, statim volunt in fermen prōrumpere, & semen doctrinā alijs effundere, aliosq; instruere & docere. Et quia ista nesciunt, accidunt, qd virosē famā, & gratia cito perdūt. Et de talibus loquitur Hier. ad Demetriadem. Multi (inquit) iuxta vetus elogiū, cū loqui nesciunt, tacere non possunt, docētq; scripturas, quas nō intelligunt, & prius volūt esse imperitorum magistri, quā doctorum discipuli. Prudētes igitur docere & predicare debent, nō imperiti. Officiū. n. generandi viris non mulieribus est concessum. Sic & officium predicādi prudentibus, non ignorantibus est mandatum vel creditum, siue licitū, & honestū. 1. Tim. 2. Docere autem mulieribus non permitto. Prius igitur debemus discere, post docere. Vnde videtur mihi, qd regula doctorum optime traditur. 1. Esd. 7. Eldras parauit cor suum, vt inuestigaret legē Dñi, & faceret & doceret. Vbi ostenditur, qd doctor debet Voluptatem horrere (parauit inquit cor suum.) Sollicitē studere (inuestigauit inquit legem Domini.) Dista factis implere (doceret inquit & faceret.) Debet, dico, doctor nocumenta tollere, quod ostenditur, cū dicitur. (Parauit inquit cor suum) Cor enim nostrum debet parari per vitiorum resecationem, & per virtutum acquisitionem. Sicut enim dicitur Sapient. 1. In malivolam animam non introibit sapientia, nec habitabit in corpore subdito

peccatis. Ideo dēt dicere quilibet talis illud Psal. Parati cor meum Deus, paratum cor meum, cantabo & psallam in gloria mea. cor. n. doctoris vel praedicatoris dēt esse parati purā intentionē, qd sicut vas corruptū vinum postū ibi corrumpit, sic cor vitij in fectū doctrinā & sciam inficit, & peruertit. 1. Cor. 5. Modicū fermentū totā massam corrumpit. Et iō hypocritae, qd magis parant corporis cōuerationē quā cordis intentionē, non bene possunt docere vel praedicare. Peccatori. n. dicit Deus. Quare tu enarras iustitias meas? & Rom. 2. Qui alii docet, te ipsum nō doces, qd pradicās nō furandū, furaris. & c. Nō sic p̄ certo, sed ipse dēt nocentia delere. Quid dicit, qd doctor hēt cōtinuē studere (Inuestigauit inquit legē Dñi) Sicut. n. dicit Sene. Sine studio aeger est animus. Et Eccl. 39. Sapientia oīm antiquorū exquiret sapiens. Sicut. n. sapiens medicus cū diligentia solet herbas salutiferas inuestigare & quaerere, de malis verō & inutilibus nō curat, sic verē doctor vel praedicator dēt studendo & reuolendo inuestigare, & quaerere salubria documenta, vana verō & inutilia relinquere & refutare. Vñ Hugo in lib. de Dialecton. Prudens inquit, lector oēs libet audiat, oīa legit, nō scripturā, nō doctrinā, nō personā respicit, ab oibus indifferenter qd sibi deesse videt, quaerit, non quantum sciat, sed quantum ignorat, considerat. Inuestigare ergo debet legem Dñi. Vnde Eccl. 6. Inuestiga illam, & manifestabitur tibi, & contemns factus non derelinquas eam. Debet igitur sollicitē studere. Tertio debet dicta factis implere (vt doceret inquit & faceret) Sicut. n. vt inquit Greg. in Hom. loquētis auctoritas perditur, qñ vox in opere non iuuatur. Et idē de Christo legit Act. 1. Cepit Iesus facere & docere. Sicut ē d. Iud. 7. illi ad praelium fuerunt electi qui aquam cum manu lambendo biberunt, & aquam prius manu, quā lingua tetigerūt. Sic illi ad praedicanandum contra vitia sunt accepti, qui aquam scientia & doctrinā prius tātunt cum manu p̄ operis executionem, quā cum lingua per doctrinā eruditionē. Psita. c. n. & Pellicanus pede vtuntur loco manus, quia quicquid ab ipse in ore sumitur, prius ad modum hominis vngulis accipitur, & palpat. Sic verē, charissimi, quicquid in os, vt docemus, ponimus, decet, vt faciendū & implendū manibus primitus contingamus. Vt enim dicit Grego. in Mora. Doctrina cum omni imperio docetur, cum prius agitur quā dicatur. Nam doctrinā fiduciam subtrahit, cum linguā conscientia contradicit. Doctor igitur charissimi, vicia delect penitendo, quid dicat studeat addiscendo, qd dicit implet operando. Et hęc de doctore sufficiant. Sed nos possumus cō ad huc dicere, quōd nos debemus valde velle intrui, & doceri in rebus vtilibus & honestis, nō in rebus inutilibus atque vanis. Columba. n. distinguit inter grana, meliora. n. & puriora recipit, & alia praetermittit. Sic proculdubio nos debemus puram doctrinā, bonā & honesta documenta eligere, de vane autem & inutilibus non curare, vt de Deo, vel cuiunque bono doctori dicatur. Psal. Bonitatem, & disciplinam & scientiam doce me. Vbi nota, quod in tribus velle debemus principaliter edoceri, scilicet Ad habendum morum perfectionem (Bonitatem inquit) Ad ferendum duram correctionem (Disciplinam inquit) Ad addiscendum rerum cognitionem (Scientiam inquit) Nobis enim est necessaria Morum perfectio. Illa auctoritas prudētiam & iustitiā Dura correctio, & virtutem docet, quae scribit. Sap. Rerum cognitio. & ponetur infra in titulo de Spiritu, in nunt tria vltima documenta videlicet, quod homo Doceatur bona frequentare, Petit ergo iustus, vt instrua- Doceatur dura tolerare, tur, & doceat, ad sequendū Doceatur vera cogitare, virtutū regulā, (bonitatem inquit) Ad ferendum poenarū ferulā (Disciplina) Ad habendū cunctorū speculā. (Scientia doce me.) Primū notat bonitatis placidus titulus (bonitatem inquit) Scdm notat disciplinā rigidus stimulus (Disciplina inquit) Tertiu notat scientia fulgidus oculus. (Et scientia inquit doce me) Bene ergo dicit, Bonitatem & disciplinam & scientiam doce me. Dico ergo primō, qd nos debemus petere & velle doceri, ad acquirendum virtutū titulū gloriosum, vt ipsum sciamus iugiter frequentare. Et hoc ostenditur cum dicitur. (Bonitatem) Bonitas. n. omne genus virtutum signat. Et pro certo oīs hō bonus in bonitate desiderat edoceri. Ista est. n. doctrinā p̄ opū

ma, per quā. f. non docetur, nec discitur nisi bonū. Narrat. n. Plin. qd in quibusdam partibus abundant herbae venenosae, & idē dicit, qd apes illarum partium pro eo, qd floribus illarū herbarum pascuntur, mel conficiunt venenosum, & inde factum fit, vt ait, qd populus illarum terrarū, tributa faciebat Romanis de cera, & non de melle, alie verō prouinciae, quae talibus non abundant, semper mel simul cū cera in tributum portabant. Tale ergo mel quamuis esset dulce, non pro hoc erat bonum, sed potius pestiferū & nociuū, & a cunctis prudentibus praecauendum. Sic verē dicā, qd apes. i. doctores, qd in bonis floribus. i. in bonis & sanis libris pascuntur, & studeant, & a bonis doctoribus audiunt, atq; discunt, tales, dico boni in meli. bonā doctrinā conficiunt, & componunt. Illi verō, qui in floribus venenosīs. i. in scientijs perniciosīs & libris superstitiosis student, mel venenosum. i. malam, & periculōsam doctrinam alijs propinant, & docent, quia pro oīs Romanus. i. quicunque sapiens & iustus talia debet horrere & tanquam pessima refutare. Vnde de malis doctoribus haec reuerētis & corruptis potest dici illud, quod de illis corruptis populus d. Deut. 20. De his autem ciuitatibus nullum perentes viuere, ne forte doceant te cunctas abominaciones, quas ipsi operati sunt. (Bonitatem ergo doce me inquit.) Et si vis, nota, qd sub noie bonitatis cōtinent oīa illa, i. quib. debemus petere & appetere à Deo, vel ab hoīe edoceri, videlicet res & opera virtuosa, & illa, quae necessaria sunt salutis. Ipsi. n. aīalia docēt filios suos vtilia eligere, noxia praecauere, sicut de vitulo marino legitur, qd carulos suos, in terra genitos tandem ad mare ducit, & eos natare docet, & instruit. De ceruis ē legitur, qd filios suos solent ad praecipitia montium ducere, & docent eos currere & saltare. Aquila ē de super volitans, & volare docet pullos, & eos exemplariter ad hoc instruit, & exercet. Sic verē Christus exemplariter, in scriptura literaliter, & p̄dicado vocaliter, eligere bonū & reprobare malum fideles docuit, & bonitatē sequi & facere eos instruit, qd ē dēt plari, & doctores facere, qd auditores & subditos debēt in bonis actib. exercere, & exemplariter, & verbaliter edocere. qd sicut d. Eccl. 30. Qui docet filium laudabitur in illo, & qd docet filium, in zelum mittit inimicum suū. Vnde ē d. de Thobia. Thob. 1. qd filium suum à perueria timere Deum docuit, & recedere, ab oī peccato. Notabo ergo, qd bonitatē docet Deus, docet iustus, docet impius. (Docet inquit Deus) Et dico, qd nos debemus p̄ affectionē & contemplationē ascendere ad Deum, vt doceamur à Deo, sicut bonus discipulus ad studiū, vt doceat à magistro. Moraliter. n. magister noster Deus i loco altissimo, & iō ipse vult, qd inferiora mūdī negotia dimittat, & superis p̄ amorem celestium ascendamus spirituafr, vt doceamur ab ipso. Qd aduersus Esaias dicebat. Esa. 2. Venite ascendamus ad montē Dñi, & docebit nos vias suas, & ambulabimus i semitis eius. Quae aut sunt vias Dei, per quas peruenitur ad Deum? promtambulare, & p̄ quas nos docet incedere & calcare. Ps. Dirige māsuetos i iudicio, docebit mites vias suas. Vniuersae aut vias Dñi misericordia & veritas. Magna. n. misericordia & gratia fit illi, qui dēt ire ad loca remota, & ignota si qd doceat eum viam. Et idē viam eundi ad Paradisum. i. viam virtutum petebat David à Deo sibi doceri cum dicebat in Psal. Vias tuas Domine demonstra mihi, & semitas tuas edoce me. Dirige me in veritate tua, & doce me, quia tu es saluator meus. Dico ergo, quōd Deus docet